
پکن در دفاع از حقوق شرکت‌های چینی 
واکنش نشان داد

تحریم‌ بیش از ۵۰ فرد، نهاد و کشتی 
به بهانه فروش نفت ایران

وزارت خزانه‌داری آمریکا 
اعلام کرد که بیش از ۵۰ فرد، 
نهاد و کشتی را به بهانه تسهیل 
فروش نفت و گاز مایع ایران 
تحریم کرد. به گزارش ایرنا، 
این نهاد آمریکایی مدعی شد: 

این اقدام، شبکه‌ای را که صدها میلیون دلار گاز مایع ایران را جابه‌جا 
می‌کند، به همراه بیش از ۲۰ کشتی ناوگان مخفی، یک ترمینال 
نفت خام مستقر در چین و یک پالایشگاه مستقل  کوچک موسوم 
به»تی‌پات« که برای توانایی ایران در صادرات نفت و فرآورده‌های 
نفتی  کلیدی هستند، هدف قرار داد. در همین راستا، سفارت چین در 
واشنگتن اعلام کرد پکن با آنچه »سوءاستفاده از تحریم‌های یک‌جانبه 
و غیرقانونی« از سوی ایالات متحده می‌خواند، مخالفت کرده و 
»دخالت آمریکا در همکاری‌های عادی اقتصادی میان چین و ایران را 
مردود دانست«. لیو پنگیو، سخنگوی سفارت چین، با تأکید بر ضرورت 
پرهیز آمریکا از اخلال در مبادلات تجاری گفت: »ایالات متحده باید از 
دخالت و تضعیف همکاری‌های عادی اقتصادی و تجاری میان چین 
و ایران دست بردارد.« او افزود که پکن اقدام‌های لازم را برای حمایت 

از منافع مشروع شرکت‌های چینی انجام خواهد داد.
    

احتمال تصویب در ایستگاه نهایی بودجه 1404:
افزایش درآمد ارزی به نفع کالابرگ

تعیین نرخ ارز کالای اساسی 
در لایحه بودجه 1405 بر خلاف 
سال قبل که مسیر مشخصی 
در نزد سیاست گذاران داشت؛ 
امسال با یک مولفه جدید 
یعنی پرداخت ماهانه کالابرگ 

الکترونیک مواجه است. به گزارش تسنیم، برخلاف سال گذشته 
که سازمان برنامه بخشی از منابع حاصل از افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساسی را برای پوشش کسری بودجه عمومی دولت در نظر گرفته بود، 
امسال این سازمان با دستور رئیس‌جمهور ناگزیر است هرگونه افزایش 
درآمد ارزی ناشی از این اصلاح نرخ را به‌طور کامل به طرح کالابرگ 
الکترونیکی اختصاص دهد. منابع آگاه در سازمان برنامه می‌گویند 
تمرکز بر کالابرگ، نه ‌تنها به دلیل کنترل تورم انتظاری است، بلکه 
با هدف هدایت یارانه‌ها به سمت کالاهای ضروری و کاهش انحراف 

مصرف انجام می‌شود.
    

عضو انجمن ملی پسته مطرح کرد: 
ممنوعیت صادرات پسته ایران به کانادا 

همزمان با فعال‌سازی ماشه
عضو انجمن ملی پسته 
ایران عنوان کرد: آفلاتوکسین 
همان طور که در پسته ایران 
هست در پسته آمریکا نیز هست. 
حالا احتمالا در جاهایی نمره 
آفلاتوکسین پسته ایران از نمره 

آفلاتوکسین آمریکا بیشتر باشد ولی آفلاتوکسین و سالمونلا همیشه 
در پسته بوده است. این موضوع که ماشه فعال شده و کانادایی‌ها واردات 
پسته ایران را ممنوع می‌کنند، مشکوک و بودار است. به گزارش ایلنا، 
بهروز آگاه با تاکید بر اینکه اینکه همزمان با ماشه شاهد ممنوعیت 
واردات پسته از ایران هستیم مشکوک است، همچنین درباره 
صادرات به اروپا اظهار کرد: پسته به طور کلی بسیار اندک به اتحادیه 
اروپا صادر می‌شود زیرا اتحادیه اروپا بهترین کیفیت پسته را با قیمت 

پایین می‌خواهند.
    

علت مصرف 12.5 میلیارد لیتر بنزین در تابستان امسال:
نیمی از خودروها فرسوده و پرمصرف‌اند

در تابستان امسال ۱۲.۵ 
میلیارد لیتر بنزین در کشور 
مصرف شد؛ در حالی‌که نیمی 
از ناوگان حمل‌ونقل فرسوده 
است و این موضوع، عامل اصلی 
اتلاف سوخت، آلودگی هوا و 

افزایش هزینه‌های انرژی به‌شمار می‌رود. به گزارش مهر، بر اساس 
آمارهای رسمی، در کشور ۴۱ میلیون و ۲۰۶ هزار وسیله نقلیه شامل 
خودرو، موتورسیکلت، کامیون، اتوبوس و ماشین‌آلات کشاورزی 
فعال هستند که از این میان ۲۲ میلیون و ۱۰۲ هزار دستگاه فرسوده 
به شمار می‌روند؛ یعنی بیش از ۵۳ درصد ناوگان حمل‌ونقل کشور. از 
این تعداد، ۷.۵ میلیون خودروی سواری، ۱۱.۳ میلیون موتورسیکلت، 
بیش از ۲ میلیون وانت و ۳۸۵ هزار تاکسی در وضعیت فرسوده قرار 
دارند. همچنین بیش از ۵۹ هزار اتوبوس، ۹۷ هزار مینی‌بوس و ۲۱۴ 

هزار کامیون در سراسر کشور عملاً به پایان عمر فنی خود رسیده‌اند.
    

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس:
اهمال در تعیین قیمت خرید تضمینی 

گندم مصداق ترک فعل است
رئیس کمیسیون کشاورزی 
مجلس با بیان اینکه با کسانی 
که در تعیین قیمت گندم تعلل 
کرده‌اند باید برخورد قانونی 
صورت گیرد، گفت: اهمال در 
تعیین قیمت خرید تضمینی 

گندم مصداق بارز ترک فعل است. محمدجواد عسکری در گفت‌وگو 
با ایلنا، کف قیمت گندم را 30 هزار تومان اعلام کرد.

    
38 میلیارد دلار ارز صادراتی 

در 7 سال گذشته برنگشت
بررسی آمارهای رسمی 
نشان می‌دهد طی سال‌های 
1397 تا 1404 از مجموع 
بیش از 169 میلیارد دلار 
صادرات محصولات پالایشی، 
پتروشیمی و فلزی، بیش از 38 

میلیارد دلار به کشور بازنگشته که محصولات فلزی شامل فولاد و 
مس در صدر متخلفان هستند. به گزارش تسنیم، این در حالی است 
که از ابتدای سال 1401 و با ابلاغ اصلاحیه قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، تمام صادرکنندگان موظف به بازگرداندن 100 درصد 
ارز حاصل از صادرات خود شده‌اند و تخطی از این تعهد، مشمول 
پیگرد قانونی است. با این حال، داده‌های موجود نشان می‌دهد که 
 میزان بازگشت ارز همچنان فاصله قابل‌توجهی با هدف‌گذاری 

سیاست‌گذار دارد.
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خبر اقتصادی

با عروج چین به عنوان یک قدرت برتر اقتصادی در 
سالیان اخیر، توجه به اقتصاد آسیا بسیار بیش از قبل 
شده است و این کشور، به عنوان کشور اول آسیا و دوم 
جهان، نقشی کلیدی در اقتصاد بین‌المللی ایفا می‌کند.

بر اساس آمار منتشر شده از صندوق بین‌المللی 
پول، میزان کل تولید ناخالص داخلی )GDP( آسیا 
در سال ۲۰۲۴ به رقم ۴۰ تریلیون دلار رسیده است. 10 
کشور آسیایی با بیشترین تولید ناخالص داخلی بدین 
شرح هستند؛ چین با ۱۸.۷۴۴ تریلیون دلار، ژاپن 
با ۴.۰۲۶ تریلیون دلار، هند با ۳.۹۱۳ تریلیون دلار، 
کره جنوبی با ۱.۷۱۳ تریلیون دلار، اندونزی با ۱.۳۹۶ 
تریلیون دلار، عربستان سعودی با ۱.۲۳۸ تریلیون 
دلار، امارات متحده عربی با ۵۳۷ میلیارد دلار، تایلند با 
۵۲۶ میلیارد دلار، ویتنام با ۴۷۶ میلیارد دلار و فیلیپین 

با ۴۶۲ میلیارد دلار.

اما ایران در این میان در رتبه سیزدهم با ۴۳۷ میلیارد 
دلار ایستاده و نقش بسیار کمی در اقتصاد آسیا دارد و 
حتی از کشورهای منطقه‌ای مانند عربستان، ترکیه و 
امارات عقب مانده است. این در حالی است که طبق 
سند چشم‌انداز 20 ساله، قرار بود ایران در سال 1404 
به اقتصاد اول منطقه خاورمیانه تبدیل شود اما واقعیات 
اقتصادی خبر از اتفاق دیگری می‌دهند و حتی طبق 
آمارها و برآوردهای داخلی نیز ایران در سال 1404 رشد 

اقتصادی منفی را تجربه خواهد کرد.
گفتنی است، تولید ناخالص داخلی از مهم‌ترین 
شاخص‌های اقتصادی برای ارزیابی وضعیت و توان 
اقتصادی به شمار می‌رود. این سنجه نشان دهنده 
مجموع ارزش کالا‌ها و خدمات نهایی تولید شده 
است. اگر این شاخص دستخوش رشد شود، به معنای 
افزایش تولید، رونق کنش‌های اقتصادی و بهبود سطح 
درآمد است. در نقطه مقابل کاهش یا رشد منفی تولید 
ناخالص داخلی می‌تواند نشانه‌ای از رکود، کاهش تقاضا 
یا عملکرد نادرست در بخش‌های مختلف اقتصاد باشد.

بجز ایران، اقتصاد کشور‌های خاورمیانه 
در حال رشد است

به نظر می‌رسد شکاف معنادار اقتصاد ایران با 
کشورهای آسیایی و به خصوص همسایه در حال 

افزایش است و برآورد بانک جهانی نیز بر این 
امر تاکید دارد.

بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود 
اعلام کرد که در سال ۲۰۲۶، اقتصاد تمامی 
کشور‌های خاورمیانه، به غیر از جمهوری 

اسامی ایران، رشد خواهد کرد. 
این نهاد اعلام کرد اکنون 

انتظار دارد میانگین رشد 
تولید ناخالص داخلی در 
اقتصاد‌های خاورمیانه، 
شمال آفریقا، افغانستان 
و پاکستان در سال 

۲۰۲۵ به ۲.۸ درصد برسد؛ رقمی که نسبت به پیش‌بینی 
ماه آوریل، اندکی )۲.۶ درصد( افزایش یافته است.

در گزارش همچنین آمده که این بهبود عمدتا به 
دلیل رونق دوباره فعالیت‌های اقتصادی در کشور‌های 
حوزه خلیج فارس است، زیرا این کشور‌ها سریع‌تر از 
حد انتظار، محدودیت‌های کاهش تولید نفت را لغو 
کردند و در کنار آن، بخش‌های غیرنفتی آنان نیز در 
حال رشدی قابل‌توجه است. خبرگزاری رویترز، به نقل 
از بانک جهانی می‌افزاید که افزایش مصرف 
داخلی، سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
و بهبود وضعیت بخش‌های کشاورزی 
و گردشگری در کشور‌های واردکننده 
نفت نیز به بهبود کلی رشد اقتصاد 

منطقه کمک کرده است.
در بخش مربوط به جمهوری 
اسامی ایران، بانک 
جهانی پیش‌بینی 
کرد که اقتصاد ایران 
در سال ۲۰۲۵ با 
 ۱ .۷ نقباض  ا
درصدی مواجه 

شود و در سال آینده نیز رکودی عمیق‌تر به میزان ۲.۸ 
درصد داشته باشد. این برآورد‌ها نسبت به گزارش ماه 
آوریل، تغییری چشمگیر محسوب می‌شود، چرا که در 
آن زمان، بانک جهانی انتظار داشت اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۶ رشد مثبتی معادل ۰.۷ درصد داشته باشد. در 
توضیح این تغییر آمده که »این کاهش منعکس‌کننده 
افت هم‌زمان در صادرات نفت و فعالیت‌های غیرنفتی، در 
شرایطی است که تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران 
تشدید شده‌اند )مانند بازگرداندن تحریم‌های سازمان 
ملل متحد( و پیامد‌های ناآرامی‌هایی است که پس از 

درگیری‌های ماه ژوئن رخ دادند«.
در ادامه گزارش آمده که کل منطقه خاورمیانه 
به‌شدت از تبعات درگیری‌ها در سوریه، یمن، لبنان، 
غزه، کرانه باختری و افغانستان آسیب دیده است و این 
درگیری‌ها باعث بحران‌های انسانی گسترده، آوارگی 
میلیون‌ها نفر و رکود اقتصادی شدید شده‌اند. بانک 
جهانی در پایان یادآور می‌شود: »کشور‌های همسایه نیز 
از تبعات غیرمستقیم این درگیری‌ها در امان نمانده‌اند و 
با بی‌ثباتی اقتصادی، ورود گسترده پناهجویان و تشدید 

ناامنی داخلی مواجه‌اند.«

هدر دادن منابع طبیعی و انسانی 
در 4 دهه گذشته

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره ارزیابی خود از عقب‌ماندگی اقتصاد ایران نسبت 
به کشورهای آسیا و به خصوص کشورهای همسایه مانند 
ترکیه و عربستان، عنوان کرد: این پرسش را ابتدا باید از 
کسانی پرسید که در 20 سال گذشته سند چشم‌انداز 
نوشتند و طبق آن سند قرار بود در سال جاری اقتصاد 
اول منطقه باشیم در صورتی که این افراد در 20 سال 
گذشته فقط انشانویسی و رویاپردازی کردند و دنبال 

فراهم کردن استلزامات توسعه نبودند.
مرتضی افقه با تاکید بر اینکه همین رتبه سیزدهم 
اقتصاد ایران به یمن فروش نفت است، بیان داشت: 
اقتصادی می‌تواند به خودش ببالد که تولید ملی و رشد 
آن، متکی به مغز، اندیشه و ابداع نیروهای انسانی باشد 

نه فروش منابع!
او افزود: حتی عربستان هم که مدت‌ها متکی به 
فروش نفت بود، اکنون سرمایه‌گذاری‌های بسیار زیادی 
در حوزه‌های مختلف کرده که منشا آن باز هم در اندیشه 

و تفکر نیروی انسانی است.
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه در 4 دهه گذشته 
در جهت عکس استفاده از نیروهای انسانی حرکت 
کردیم، توضیح داد: در 4 دهه گذشته، هرچه جلوتر 
آمدیم اتکای ما به نفت و منابع و معادن زیرزمینی 
و روزمینی بیشتر شد و در واقع آن‌ها را هدر دادیم. 
همچنین منبع اصلی رشد، پیشرفت و رفاه جامعه را که 
نیروهای انسانی هستند، با تنگ‌نظری‌های ایدئولوژیک، 
سیاسی و مذهبی فراری دادیم و یا آن‌ها را در داخل 

منزوی کردیم و از آن‌ها استفاده‌ای نشد.
افقه تصریح کرد که با این اوصاف اقتصاد کشور بدون 

تردید با شتاب بیشتری روند کاهشی پیدا خواهد کرد.

تمام ساختارها در جهت اهداف ایدئولوژیک 
شکل گرفتند

این تحلیلگر مسائل اقتصادی به تاثیر ساختارهای 
ضد توسعه در کاهش ارزش اقتصاد ایران اشاره کرد و 
یادآور شد: ساختار اصلی ضد توسعه کشور ریشه در نظام 

فکری و نگرشی دارد.
افقه ادامه داد: نظام ارزشی حاکم بر نظام 
تصمیم‌گیری و تفکر تصمیم‌سازان، ضد تولید و توسعه 
است یعنی اولویت این افراد پیشرفت و رفاه جامعه 
و کشور نیست. در تفکر برخی از افراد تصمیم‌گیر یا 
تصمیم‌ساز، توسعه اصولاً ضد دین تلقی شده است و 

بنابراین وقتی اولویت نگرشی و فکری بر مبنای توسعه 
نباشد یا حتی با آن مخالفت شود، توسعه نیز اتفاق 

نمی‌افتد.
او با بیان اینکه برخی رفاه را باعث انحراف دینی 
می‌دانند، اظهار کرد: وقتی نظام فکری تصمیم‌گیران به 
این صورت باشد، تمام ساختارهای ما، اعم از مدیریتی، 
اداری-اجرایی، ساختار تخمینی یا همان مجلس، نیز 
ضد تولید و ضد توسعه می‌شوند. نظام مدیریت ما یک 
نظام بوروکراتیک بی‌ثبات و ضد تولید و توسعه است. 
این نظام به جای اینکه بسترساز رشد و توسعه و رفاه 
باشد، به مانعی جدی برای پیشرفت و توسعه کشور 

تبدیل شده است.

به اعتقاد این استاد دانشگاه، تمام این ارکان در جهت 
اهداف مدنظر، یعنی اولویت‌های ایدئولوژیک، سیاسی 

و مذهبی شکل گرفته‌اند.

سیاست‌گذار تنها ژست توسعه گرفت!
افقه همچنین درباره اینکه »آیا ایران می‌توانست در 
2 دهه گذشته به قدرت اول منطقه تبدیل شود یا در کل 
ساختار برنامه‌ریزی توسعه ما آرمانی است؟«، پاسخ داد: 
این برنامه‌نویسی آرمانی از همان تدوین قانون اساسی 

با ما همراه بود.
او تاکید کرد: البته ایران می‌توانست جایگاه بسیار 
بهتری نسبت به جایگاه امروزین خود داشته باشد زیرا 
قابلیت‌ها وجود داشته و هنوز هم وجود دارد؛ ایران بالقوه 
هم از لحاظ نیروی انسانی بسیار سرتر از کشورهای 
منطقه است و هم به لحاظ منابع طبیعی و پهناوری، جزو 
کشورهای کم‌نظیر منطقه به شمار می‌رود اما وقتی 
هدف سیاست‌گذار همانی نباشد که در چشم‌انداز 

نوشته است، بنابراین به این اهداف نخواهیم رسید.
این اقتصاددان در پایان خاطرنشان کرد: در 2 دهه 
گذشته، آقایان تنها به اهدافی که مدنظر داشتند، 
مانند اهداف سیاسی و ایدئولوژیک رسیدند و تنها 
ژست توسعه را گرفتند و طبیعی است که در این مسیر 

حرکت نکنند.

»افقه« در پاسخ به »توسعه ایرانی« در مورد  چرایی شکاف معنادار هدف‌گذاری 1404 با رتبه 13 ایران در GDP آسیا:

از انشانویسان سند چشم‌انداز بپرسید!

رامتین موثق

یک تحلیلگر بازار سهام عنوان کرد: بورس نسبت به سایر بازار‌ها سطح ارزندگی‌اش در اقتصادی که 
درخشان نیست و حتی رشد منفی داشته، بیشتر است. 

فردین آقابزرگی در گفت‌وگو با اقتصاد24، در پاسخ به اینکه »علت افت شاخص بورس در آخرین روز 
کاری هفته چه بود؟«، گفت: بازار فراز و نشیب دارد، اما اخبار و اطلاعاتی که با محوریت نرخ ارز یا افزایش 
نرخ ارز دولتی که به قرار اطلاع از ۷۰ هزار به ۹۴ هزار تومان رسیده است، تاثیر دارد. از ابتدای هفته گذشته 
تا هفته جاری شاهد رشد پیاپی قیمت سهام و شاخص بودیم که شاخص کل ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار واحد 
با محوریت شرکت‌های پالایشی، پتروشیمی و فولادی بالا آمد. از این رو برداشت بازار این است که این 

شرکت‌ها بیشترین بهره را از افزایش قیمت ارز یا تغییر نرخ دولتی ارز می‌برند.
او افزود: در مقطع کوتاه مدت جو روانی این موضوع هم اثر دارد ولی باید توجه داشته باشیم که قیمت 
تمام شده یا نرخ خوراک این دست از شرکت‌ها براساس محاسبات جدید و به قرار عملکردی که در گذشته 
از دولت سراغ داشتیم، معمولا باعث کاهش حاشیه سود شرکت‌ها می‌شود. یعنی افزایش نرخ در بازار 
آزاد که بخشی از هزینه‌های شرکت‌ها براین اساس تامین، ولی نرخ فروش محصولاتشان براساس نرخ 
دستوری تعیین می‌شود. تدوام قیمت‌گذاری دستوری متاسفانه منجر به چنین وضعیتی می‌شود. قاعده 
اصولی این است که با افزایش قیمت ارز، حاشیه سود نیز باید افزایش پیدا کند ولی تاکیدم بر نوع قیمت 
گذاری و اعمال دستور دولت است که متاسفانه بدین شکل عمل می‌شود؛ لذا روز چهارشنبه شاهد افت 

این قبیل شرکت‌ها از جمله فولاد، مس، هلدینگ خلیج فارس و پارسان بودیم. این را به معنای قطع امید 
از تداوم رشد کوتاه مدت این شرکت‌ها نمی‌توانیم تلقی کنیم ولی روز چهارشنبه بازار بر محور شرکت‌های 
تک سهم رفت که کمتر مشمول تلاطم نرخ ارز هستند. این کارشناس بازار سرمایه در پیش‌بینی خود از 
وضعیت بازار سهام در روز‌های آینده، بیان کرد: بورس نسبت به سایر بازار‌ها براساس معیار‌هایی از جمله 
نقدشوندگی، ارزش دلاری بازار که حدود یک سوم نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده است، کاهش 
محسوس قیمت به درآمد از سال ۹۹ که از ۳۸ مرتبه به کمتر از ۶ رسیده و همچنین اختلاف نرخ ارز دولتی 
به آزاد که کاهش پیدا کرده است، سطح ارزندگی آن را نسبت به سایز بازار‌ها در اقتصادی که درخشان 
نیست و حتی رشد منفی داشته‌ایم، بیشتر کرده است. البته این به منزله تداوم رشد شارپی و افزایش 
تصاعدی قیمت‌ها و شاخص تلقی نمی‌شود و نباید در وضعیت مبهم اقتصادی و سیاسی چنین توقعی 
داشته باشیم، اما با فرض ثابت بودن شرایط اقتصادی، سیاسی و ژئوپولتیک، احتمال کاهش بسیار کمتر 
است. هرچند تا این لحظه که صحبت می‌کنیم، متاسفانه شاخص ما از ابتدای سال تنها ۸ درصد بازدهی 

داشته است؛ یعنی در ۷ ماه سال ماهیانه کمتر از یک درصد بازدهی به ثبت رسانده‌ایم.
آقابزرگی همچنین درباره اثر نوسانات نرخ ارز بر بورس، توضیح داد: نوسان نرخ ارز طبیعتا از چند جنبه 
اثرش را بر شرکت‌های بورسی می‌گذارد. در درجه اول با شرط اینکه دولت در قیمت‌گذاری دخالتی نکند، 
شرکت‌های ارزآور و صادرات محور می‌بایست وضعیت بهتری پیدا کنند. مضاف بر اینکه شرکت‌هایی که 

دارای رقیب خارجی بودند، واردات بی‌رویه باعث می‌شد توانایی رقابت نداشته باشند، از این رو با اعمال 
تحریم‌ها تا حدود زیادی یکه تازی خواهند کرد.

او تصریح کرد: بنابراین افزایش نرخ ارز تاثیر مثبتی بر شرکت‌های یاد شده می‌گذارد. هرچند قیمت 
تمام شده تولیدشان برای آن دسته از شرکت‌هایی که بخشی از مواد اولیه را از خارج کشور وارد می‌کنند، 
روند افزایشی و برای آن شرکت‌هایی که از منابع داخلی مواد اولیه تامین می‎کنند، اثر مثبتی خواهد 
داشت. نکته دیگر مقایسه ارزش دلاری شرکت‌هاست؛ به عنوان مثال یک کارخانه بزرگ مانند فولاد 
مبارکه که پیشتر بحث ۶ میلیارد دلار ارزش جایگذاری‌اش بود، وقتی دلار ۵۰ هزار تومان ۱۰۰ هزار تومان 

می‎شود طبیعتا جذابیت بیشتری پیدا خواهد کرد.

یک کارشناس بازار سرمایه:

شاخص کل بورس از ابتدای سال تنها ۸ درصد بازدهی داشته است

گفت وگو

ترکیه که تاکنون بخش مهمی از گاز مصرفی خود را از روسیه، ایران و آذربایجان دریافت می‌کرد، 
اکنون در مسیر کاهش وابستگی به این سه کشور قرار دارد. قرارداد بلندمدت واردات سالانه ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز از ایران قرار است در میانه سال آینده منقضی شود و ترکیه درخواست تمدید پنج‌ساله 
قرارداد گازی خود با ایران را مطرح کرده است؛ قراردادی که به گفته کارشناسان، با منافع راهبردی 

بلندمدت ایران هم‌خوانی ندارد.

به گزارش اقتصادآنلاین، در حالی‌که ترکیه در حال متنوع‌سازی منابع گازی خود و افزایش واردات 
گاز طبیعی مایع )LNG( از ایالات متحده است، جایگاه ایران به عنوان یکی از تأمین‌کنندگان سنتی 
انرژی این کشور در معرض تهدید قرار گرفته است. بر اساس گزارشی که خبرگزاری رویترز به تازگی 
منتشر کرده، ترکیه قصد دارد تا پایان سال ۲۰۲۸ )۱۴۰۷( بیش از نیمی از نیاز گازی خود را از طریق 
تولید داخلی و واردات LNG تأمین کند؛ تغییری که ممکن است آخرین بازار عمده اروپایی برای ایران 

و البته روسیه را کوچک‌تر کند.
ترکیه که تاکنون بخش مهمی از گاز مصرفی خود را از روسیه، ایران و آذربایجان دریافت می‌کرد، 
اکنون در مسیر کاهش وابستگی به این سه کشور قرار دارد. قرارداد بلندمدت واردات سالانه ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز از ایران قرار است در میانه سال آینده منقضی شود. مذاکرات برای تمدید این قرارداد در 
حال انجام است و ترکیه پیشنهاد داده که خرید سالانه ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز از ایران را تنها برای پنج 
سال دیگر ادامه دهد. کارشناسان تأکید می‌کنند که یک قرارداد کوتاه‌مدت، منافع راهبردی بلندمدت 
ایران را تأمین نخواهد کرد و به همین دلیل ضروری است که تهران برای یک توافق طولانی‌تر، دست‌کم 

۲۵ ساله، پافشاری کند.
بر اساس تحلیل‌ها، افزایش صادرات گاز ایران به ترکیه تا دو تا سه برابر میزان فعلی می‌تواند زمینه‌ساز 
یک همکاری سودمند برای هر دو طرف باشد. چراکه ترکیه نیز از سوی آمریکا برای کاهش واردات 
گاز از روسیه تحت فشار قرار دارد. نکته دیگر اینجاست که ترکیه نمی‌تواند به‌راحتی وابستگی بیش از 
۵۰ درصدی خود به گاز روسیه و ایران را قطع کند و همین امر ایران را به یکی از شرکای کلیدی انرژی 

این کشور تبدیل کرده است. در حال حاضر، ایران سالانه بین ۹ تا ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز به ترکیه 
صادر می‌کند که این کشور را پس از عراق به دومین بازار بزرگ گاز ایران تبدیل کرده است. با این حال، 
به‌روزرسانی زیرساخت‌های گازی، تحریم‌های آمریکا و افزایش قیمت گاز صادراتی ایران از چالش‌های 

جدی در مسیر تداوم این صادرات است.
تحلیلگران می‌گویند آنکارا با هدف افزایش انعطاف‌پذیری در تأمین انرژی و تبدیل شدن به 
مرکز گازی در منطقه، به دنبال قرارداد‌هایی کوتاه‌تر و متنوع‌تر است. ترکیه علاوه بر توسعه میادین 
گازی داخلی در دریای سیاه، ظرفیت واردات LNG خود را به ۵۸ میلیارد مترمکعب در سال رسانده 
و مجموعه‌ای از قرارداد‌های بلندمدت به ارزش ۴۳ میلیارد دلار با تأمین‌کنندگان آمریکایی امضا 
کرده است. در صورت تحقق این برنامه، ترکیه تا سال ۲۰۲۸ می‌تواند بیش از ۲۶ میلیارد مترمکعب 
گاز از طریق تولید داخلی و واردات LNG تأمین کند. این حجم، بیش از نیمی از تقاضای سالانه ۵۳ 
میلیارد مترمکعبی گاز ترکیه را پوشش می‌دهد و نیاز به واردات از طریق خطوط لوله را به حدود ۲۶ 
میلیارد مترمکعب کاهش می‌دهد؛ رقمی که به‌طور مستقیم بر بازار‌های صادراتی ایران و روسیه اثر  

خواهد گذاشت.
کارشناسان انرژی در تهران معتقدند تداوم روند کنونی بدون بازنگری در سیاست‌های صادراتی 
ایران می‌تواند به از دست رفتن یکی از معدود بازار‌های پایدار گاز کشور منجر شود. ایران در حال حاضر 
به دلیل کمبود سرمایه‌گذاری، تحریم‌های خارجی و محدودیت در توسعه زیرساخت‌های گازی، قادر 
به افزایش ظرفیت صادرات خود نیست. همچنین مشکلات فنی در خط لوله صادراتی ایران به ترکیه 

بار‌ها باعث قطع یا کاهش جریان گاز شده است.
در نهایت، اگرچه ایران و ترکیه روابط دیرینه‌ای در حوزه انرژی دارند، اما تغییر موازنه در بازار گاز 
جهانی و فشار سیاسی واشنگتن برای کاهش همکاری‌های انرژی با تهران، نشان می‌دهد که حفظ 
جایگاه ایران در بازار ترکیه نیازمند دیپلماسی فعال، سرمایه‌گذاری در صنعت گاز و افزایش جذابیت 

اقتصادی قرارداد‌های صادراتی است.

ترکیه در مسیر کاهش وابستگی گازی قرار گرفت:

احتمال از دست رفتن آخرین بازار بزرگ اروپایی برای ایران

گزارش

مرتضی افقه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: نظام ارزشی حاکم بر نظام 

تصمیم‌گیری و تفکر تصمیم‌سازان، 
ضد تولید و توسعه است یعنی اولویت 

این افراد پیشرفت و رفاه جامعه و 
کشور نیست. در تفکر برخی از افراد 

تصمیم‌گیر یا تصمیم‌ساز، توسعه اصولاً 
ضد دین تلقی شده است و برخی رفاه را 
باعث انحراف دینی می‌دانند. بنابراین 

وقتی اولویت نگرشی و فکری بر مبنای 
توسعه نباشد یا حتی با آن مخالفت 

شود، توسعه نیز اتفاق نمی‌افتد

یک اقتصاددان: علت رتبه پایین 
اقتصاد ایران را در منطقه ابتدا باید از 
کسانی پرسید که در 20 سال گذشته 

سند چشم‌انداز نوشتند و طبق آن 
سند قرار بود در سال جاری اقتصاد اول 

منطقه باشیم. این افراد فقط انشانویسی 
و رویاپردازی کردند و دنبال فراهم 

کردن استلزامات توسعه نبودند. دنبال 
اهداف سیاسی و ایدئولوژیک بودند و 

تنها ژست توسعه را گرفتند 

شکاف معنادار اقتصاد ایران با 
کشورهای آسیایی و به خصوص 
همسایه در حال افزایش است، 

به‌طوری‌که بانک جهانی در تازه‌ترین 
گزارش خود اعلام کرد که در سال ۲۰۲۶، 
اقتصاد تمامی کشور‌های خاورمیانه، به 
غیر از ایران، رشد خواهد کرد. همچنین 
اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۵ با انقباض ۱.۷ 

درصدی مواجه است


